Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040400057

57

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 28 DE MARÇO DE 2022

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, nomeado
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no
Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições regimentais e de
acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.003971/2022-38, resolve:

Nº 266 - Art. 1º Dispensar a servidora IONE RIBEIRO, matricula SIAPE 1953008, ocupante
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, como CHEFE DO SETOR DE PERÍCIA OFICIAL EM SAÚDE
(FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 629, de 26/11/2020, da Vice-Reitora, publicada no
DOU de 30/11/2020.

Nº 267 - Art. 1º Designar a servidora LUANA GONÇALVES DE VITO, matrícula SIAPE
1348421, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DO SETOR
DE PERÍCIA OFICIAL EM SAÚDE (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO REZENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 826 - Autorizar afastamento do país de MARCELO FAGUNDES, Professor do Magistério
Superior, no período de 26 de abril de 2022 a 1º de maio de 2022, para realizar a retirada
e o transporte para o Brasil de material cerâmico no Ministério da Cultura Peruano, em
Lima, Peru, com ônus limitado.

Nº 827 - Dispensar JANAINA NUNES DA SILVA, Técnico de Laboratório, da Função
Gratificada de SECRETÁRIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - FG 2, a partir de 4 de abril
de 2022.

Nº 828 - Designar JANAINA NUNES DA SILVA, Técnico de Laboratório, para exercer a
Função Gratificada de SECRETÁRIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - FG 1.

Nº 829 - Dispensar KATIA VIEIRA SOUTO LEPESQUEUR, Assistente em Administração, da
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS
UNAÍ - FG 1, a partir de 4 de abril de 2022.

Nº 830 - Designar KATIA VIEIRA SOUTO LEPESQUEUR, Assistente em Administração, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO
CAMPUS UNAÍ - FG 2.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 83, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o constante dos autos do processo no 23282.003245/2022-99,
resolve:

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria Reitoria/Unilab nº 70, de 11 de
março de 2022:

Onde se lê:Art. 1º Autorizar a Cessão do servidor JOSÉ CLEITON SOUSA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1237057, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do quadro de pessoal da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira - UNILAB, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Exames para Certificação (CGEC), da Diretoria de Avaliação da Educação Básica (Daeb) do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), por tempo
indeterminado.

Leia-se: Art. 1º Autorizar a Cessão do servidor JOSÉ CLEITON SOUSA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1237057, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do quadro de pessoal da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira - UNILAB, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Exames para Certificação (CGEC), equivalente a DAS-101.4, da Diretoria de Avaliação da
Educação Básica (Daeb) do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira (INEP), por tempo indeterminado.

Art. 2º Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia
imediato ao afastamento do cargo em comissão.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor público,
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Nº 831 - Contratar DIONIZIO SANTANA OLIVEIRA, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de Matemática/Educação Matemática da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 1º de abril de 2022 a 3 de fevereiro de
2023, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas
semanais.

Nº 835 - Contratar BRUNO FERREIRA CAMPOS DA SILVA, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Matemática/Educação Matemática da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 1 de abril de 2022 a 31 de
março de 2023, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40
horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA REITORIA Nº 91, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010,
publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Decreto de 05/05/2021, publicado no DOU de 06/05/2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta nos Processos nº 23282.002528/2022-13 e 23282.409429/2020-05, resolve:
Art. 1º Nomear em caráter efetivo, na forma do anexo, os candidatos habilitados em concurso público, nos termos do art. 9º, inciso I e art.10 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro

de 1990, em conformidade com:
I - os Editais de Concurso nº 18/2019, de 28 de maio de 2019, nº 19/2019, de 29 de maio de 2019, publicados no DOU de 31 de maio de 2019, Seção 3, Páginas 319 a 325,

e alterados, respectivamente, pelos Editais nº 40/2019 e nº 41/2019, de 16 de setembro de 2019, publicados no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 3, Página 76;
II - os Editais de Homologação nº 11/2020 e nº 12/2020, de 04 de setembro de 2020, publicados no DOU de 11 de setembro de 2020, Seção 3, Páginas 83 e 84, com retificação

publicada no DOU em 23 março de 2022, Seção 3, Página 84; e
III - os Editais de Prorrogação nº 40/2021 e nº 41/2021, de 08 de setembro de 2021, publicados no DOU de 09 de setembro de 2021, Seção 3, Página 83, com retificações

publicadas no DOU em 28 de janeiro de 2022, Seção 3, Página 64.
Art. 2º Em anexo a esta Portaria constam as informações de indicação do cargo, aportaria/decreto/lei de redistribuição de vaga, o código e o regime de trabalho semanal para

exercer o cargo correspondente, com exercício no Ceará, constante no plano de carreira dos cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no DOU de 13 de janeiro de 2005.

Art. 3º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Classe D, Padrão I, Nível 101).

. Nome Portaria de Redistribuição das Vagas Código de Vaga Carga Horária

. MONIQUE MACHADO MARTINS Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 815112 40 horas

. THIAGO PEREIRA DA SILVA Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 815113 40 horas

. EMILLY MOURA DE ARAÚJO Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 815114 40 horas

. JÉSSICA GADELHA REGES Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 815115 40 horas

. TAÍS DA SILVA LIRA Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 815116 40 horas

. RAÍSSA MESQUITA BRAGA Portaria de N° 934 do MEC, publicada no DOU de 22.08.2016 815162 40 horas

. VALÉRIO JEFERSON PINHEIRO JARDIM Portaria de N° 934 do MEC, publicada no DOU de 22.08.2016 815184 40 horas

. ELIZANGELA BEZERRA FERREIRA Portaria de N° 934 do MEC, publicada no DOU de 22.08.2016 815185 40 horas

. DERIC VENÍCIO SOUSA DO CARMO Portaria de N° 934 do MEC, publicada no DOU de 22.08.2016 815186 40 horas

. JEAN KÉLERY BESSA DE LIMA JÚNIOR Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 906047 40 horas

. VAGNER RODRIGUES PEREIRA Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 906051 40 horas

. RACHEL FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA Portaria de N° 321 do MEC, publicada no DOU de 02.05.2016 906052 40 horas

. ROBERLÂNEA ALMEIDA FEITOSA Decreto de N° 013 do MEC, publicada no DOU de 10.01.2018 1003004 40 horas

Cargo: TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Classe D, Padrão I, Nível 101).

. Nome Portaria de Redistribuição das Vagas Código de Vaga Carga Horária

. BRUNO OLIVEIRA CARNEIRO DUTRA Portaria de Nº 426 do MEC, publicada no DOU de 20.04.2012 874848 40 horas

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ENFERMAGEM (Classe D, Padrão I, Nível 101).

. Nome Portaria de Redistribuição das Vagas Código de Vaga Carga Horária

. DAIANY MARIA CASTRO NOGUEIRA Portaria de N° 1276 do MEC, publicada no DOU de 30.12.2013 966195
40 horas

Cargo: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL (Classe D, Padrão I, Nível 101).

. Nome Portaria de Redistribuição das Vagas Código de Vaga Carga Horária

. VINÍCIUS ALVES MORAES Lei de Nº 12667 do MEC, DOU de 25.06.2012 969792 40 horas

Cargo: PUBLICITÁRIO (Classe E, Padrão I, Nível 101).

. Nome Portaria de Redistribuição das Vagas Código de Vaga Carga Horária

. JOSE INACIO DE SOUZA JUNIOR Lei de Nº 12667 do MEC, DOU de 25.06.2012 984807 40 horas

Cargo: ARQUIVISTA (Classe E, Padrão I, Nível 101).

. Nome Portaria de Redistribuição das Vagas Código de Vaga Carga Horária

. FRANCISCO SÁVIO DA SILVA Lei de Nº 12667 do MEC, DOU de 25.06.2012 977812 40 horas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:48:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial